non si interponeva la S^^ S. non li volea dar piu audienza, anci

licentiarlo et mandarlo di Roma ; il temperamento fu questo,

che Olivares il sabato seguente che fu li X di questo ingeno-

chiato chiedesse perdono a S. S*^ di questo modo di parlare,

il che lo fece, et cosi s'aqueto il tutto almeno esteriormente.

Hora il lunedi mattina a tavola, S. S*^ coram servientibus

disse questa seconda humiliatione a fine che si divulgasse per

Roma, come subito fu fatto. Hor la protesta conteneva che si

mandasse da Roma Lucemburgo, la seconda che si dichiarasse

scomunicati tutti li seguaci dirccte vel indirecte di Navarre.

' See supra, p. 341. * See supra, pp. 319, 352.
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La terza che S. S*^ non tratasse piu con Navara in qual si

voglia modo. La sorte ha apportato che in questi accidenti

Lucemburgo facesse dire da mans^^ Serafino al Papa di volere

andare a Loreto per divotione in questo tempo di otio mentre
vien la risposta di Navara. S. S*^ laudo questa divotione et

cosi Lucemburgo la sera di carnevale ando dal Papa et disse,

che se ben volea andare a Loreto con sua buona gratia nondi-

meno, havendo presentito le proteste sodette et anco, di

parlamento, di conciglio, di nuovo Ponteiice, et una mano
d' altri cardinali che era venuto in pensiero di non si partire

perche non dicessero esser scacciato per opera de Spagnoli,

al che S. S*^ disse, che il stare et 1' andare era in sua liberta,

ma che il riguardare a queste parole non lo lodava, perche al

ritorno haveria chiarito il fatto et cosi le bacio i piedi et la

prima mattina di quaresima parti et tenendosi per Roma che

questa partita fosse comandamento di S. S*^ per fuggir

r incontro delle proteste, che per cio non dovesse piu ritornare.

Vogliono che per cio 1' ambasciatore Olivares si lasciasse

indurre a chieder perdono il sabato. Hora che Olivares

intende che Lucemburgo sarr^ qui presto, ha fatto parlare

efficacemente da doi cardinali come da loro, et questi sono
Como et Gesualdi, che si licentia detto I-ucemburgo, et messo
in consideratione tanti mali che ^ne possono occorrere et

perche hanno trovato 1' un et altro separatamente che la

volonta del Papa e di non desistere a niuna delle tre cose

sudette, percio si tiene per certo che tornato Lucemburgo
air improviso faranno le sudette proteste per le dette tre cose

et che subito si ritirar^ Olivares a Napoli. Et perche Olivares

non sa parlare latino, percio ha fatto venire il consiliere da
Napoli, cosa che non fece 1' ambasciatore di Carlo V, quando
fece protesta in publico concistoro, quando Paulo trasporto

il concilio da Trento a Bologna senza saputa di Carlo, che

air hora quell' ambasciatore fece le proteste. Se queste

proteste se faranno si teme de tante male consequenze quanto
si puo imaginare. Prima il Re trattara lega con principi per

sapere chi e suo amico vero ; si crede anco che S. S*^ la cattar^

con Venetiani, la procurera col Gran Duca et la vorra con
Urbino come feudatario, prohibendo sotto censure eccle-

siastiche a Ferrara et a Parma che non possino dar aiuto

altrove et che anco procurera con V. A.^ aiuto, et si prega Dio

' In cipher.
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con r orationc di quaranta hore ct altrc particulari che non
si veggano queste protestc. S. S'*^ si duole che S. M^^ veden-

dolo in tanti travaglii lo volgia travagliar piii prctendendo

forsi S. M*^ che S. 5*? sara priva di aiuto come che Franza e

in rovina che soleva aiutare i Papi travaghati da Imperatori.

Savoia e suo genere, Parma e al suo soldo et parente, Ferrara

et Urbino da lui provisionati et fatto suoi confidenti. II Gran
Duca e suo feudatario per rispetto di Siena et il duca di

Mantova per il giuramento del Tosone, ma che anco non si

spaventa S. S^^ perch e ha Dio dalla sua che diffendera il

Pontificato, la Sede Apostolica et la sua bona intentione circa

le cose di Franza, sperando anco che i principi d' Italia non
lascierebbono in ogni caso oprimere il suo Pontificato et la

dignita della Sede Apostolica, et che se intendessero i Spagnoli

la sua buona intentione circa le cose di Franza non farebbero

tanto strepito, la qual intentione e d' indurre Navara a

rilassiare amorevolmente Borbone, et percio trattenne con

tante carezze Lucemburgo et percio ha fatto scrivere a Navara
che li dara 1' assolutione et lo benedira mentre desista dal

peccato et scomunica continua che e il trattenere un cardinale

prigione che non lasciandolo non lo puo assolvere, si come Dio
non puo perdonare il peccato d' un peccatore, che in atto

persevera nel peccato. Hor rilassando Borbone in loco

securo et publico ecco il Re fatto, se anco non lo vuol lassare

Navara et i suoi legati conoscOno con dolcezza che S. S*^ non
puo ancor voglia fargli servitio in rebenedirlo, et cosi il Papa
non sa.rk tenuto crudele et loro saranno inescusabili, et in tal

capo potra puoi procedere contra i seguaci almeno religiosi,

et questa e la sua intentione, ma ch' egli sia per far hora le

petitioni di Olivares dice che non le far^ eternamente perch

e

non deve un Papa a petitioni d' altri iscommunicar catolici